Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 31/01/2017

Ata no 09/17

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se errt

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta ,

Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,

nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS sob a presidência do Presidente, Paulo

Roberto Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a

Sessão pelo Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da

correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: EMPRESA: GRÁFICA ESKA

EIRELI NIRE 	• 43 6 0022706-1 COMARCA: 1a VARA CÍVEL DA COMRACA DE CAMPO

BOM PROCESSO: 087/1.12.0002496-9 Protocolo N.° 17/046282-0 INDISPONIBILIDADE

DE BENS EMPRESA: BORRACHAS URANO LTDA NIRE 	• 43 2 0021363-1

COMARCA: 3a VARA CÍVEL DE 'COMARCA DE CACHOEIRINHA/RS PROCESSO:

086/1.07.0008688-8 Protocolo N.° 17/046286-2 INDISPONIBILIDADE DE BENS

EMPRESA: PRIMU'S COMPONENTES PARA CALÇADOS EIRELI — ME NIRE 	• 43 6

0021066-4 COMARCA: 1a VARA CÍVEL DE COMARCA DE CAMPO BOM PROCESSO:

087/1.15.0000497-1 Protocolo N.° 17/046284-6 INDISPONIBILIDA 	DE BENS

EMPRESA: PETRY REFRATÁRIOS LTDA — EPP NIRE 	• 43 2 04663.-1 1 V CA:

ia  VARA CÍVEL DE COMARCA DE CAMPO BOM/RS PROCESSO: 087 	 2-3.
1 L4.).

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilh s 120. Centro - Porto Alegre RS CP 90030-130.

et

Fones1/4.. gralV,5........N1) 32 	00 FAX - (51) 3216-7
p

5 	Atendimento (51) 32 7502 51) 3216-7504 (51)

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Protocolo N.° 17/046285-4 INDISPONIBILIDADE DE BENS EMPRESA: DCM PALMILHAS

LTDA NIRE 	• 43 2 0529744-2 COMARCA: V VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAMPO

BOM PROCESSO: 087/1.12.0003549-9 Protocolo N.° 17/046376-1 INDISPONIBILIDADE

DE BENS EMPRESA: EME ASSESSORIA & DESING LTDA NIRE 	• 43 2 0301518-1

COMARCA: 4a VARA CÍVEL DE COMARCA DE NOVO HAMBURGO PROCESSO:

019/1.07.0017385-4 PROTOCOLO N° 17/015317-7 DISSOLUÇÃO TOTAL EMPRESA: X Y

Z MARKETING E COMUNICAÇÃO LTDA. NIRE 43 2 01076263 COMARCA: VARA DE

DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E FALÊNCIAS DE

COMARCA DE PORTO ALEGRE PROCESSO: 001/1.16.019704-3 PROTOCOLO N°

17/046267-6 INDISPONIBILIDADE DOS BENS DA EMPRESA EMPRESA: LOUREN

MÓVEIS LTDA. NIRE 43 2 04866168 COMARCA: r VARA JUDICIAL DE COMARCA DE '

GRAMADO PROCESSO: 101/1.15.0002858-0 PROTOCOLO N° 17/046269-2

LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS EMPRESA: G J R MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA. NIRE 43 2 02038268 COMARCA: VARA JUDICIAL DE COMARCA

DE CASCA PROCESSO: 090/1.05.0000172-0 PROTOCOLO N° 17/015316-9

AVERBAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE AÇÃO EMPRESA: CERÂMICA SCHERER LTDA.-EPP

NIRE 43 2 06196607 COMARCA: r VARA CÍVEL DE COMARCA DE LAJEADO

PROCESSO: 017/1.16.0006624-5 PROTOCOLO N° 17/046268-4 INDISPONIBILIDADE

DOS BENS DE RUBINHO MENDES DE OLIVEIRA EMPRESA:RUBINHO MENDES DE

OLIVEIRA NIRE 43 1 02360494 COMARCA: 1a VARA CÍVEL DE COMARCA DE TAQUARA

PROCESSO:070/1.09.0001585-9 PROTOCOLO N° 17/046266-8 DISSOLUÇÃO TOTAL DA

EMPRESA EMPRESA: INDUSTRIA E COMERCIO DE CARVÃO PEDRA BRANCA LTDA.

NIRE 43 2 04517261 COMARCA: 1a VARA CÍVEL DE COMARACA DE VACARIA

PROCESSO:038/1.16.0003063-9 PROTOCOLO N° 17/046265-0 ONCESSÃO

>
RECUPERAÇÃO JUDICIAL EMPRESA: RAIHSA INFORMÁTICA LTDA. 	— EM

RECUPERAÇÃO JUDIÔIAL NIRE 43 2 03016039 COMARCA: 4a VA

9»
JUCERGS. emda Julio de Castilhos 120. Centro - Porto Alegre S. CEP 90030-130.

s.  Geral ( 1) 3216-750 	1) 3216-7555. Atendimento (51) 3216- 	2 ( 	3216-7504, (51)

Ue-

leitura de uma correspondência recebida pelo Conselho Regional de Contab

"Boa tarde! Gostaria de registrar a nossa indignação com o descas

JUCERGS. Aven 	lio de Casinhas 120, Centro - Porto Alegre 	CEP 90030-130.
ones: Geral (51) 3216-7 	:SNIMÉt;

755 Atendimento (51) 32l67, (51 216-75 	(51)

*"../
Cf"3"

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

COMARCA DE CAXIAS DO SUL PROCESSO: 010/1.16.0035225-1 PROTOCOLO N°

17/046264-1 CONCESSÃO RECUPERAÇÃO JUDICIAL EMPRESA: RAIHSA RECURSOS

DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. - EM RECUPERAÇÃO JUCDICIAL NIRE 43 2

01743260 COMARCA: 4a VARA CÍVEL DE COMARCA DE CAXIAS DO SUL PROCESSO:

010/1.16.0035225-1 PROTOCOLO N° 17/046272-2 INDISPONIBILIDADE DOS BENS E

DIREITOS DE IRENO HILDERBRANDO DE MELLO EMPRESA: IRENO HILDERBRANDO

DE MELLO NIRE 43 1 06331804, COMARCA: ia  VARA CÍVEL DE COMARCA DE CAMPO

BOM PROCESSO: 087/1.11.0004298-1 PROTOCOLO N° 17/046273-0

INDISPONIBILIDADE DOS BENS E DIREITOS DE ELAINE CASSEL DUARTE EMPRESA:

ELAINE CASSEL DUARTE NIRE 43 O 05323557 COMARCA: V VARA CÍVEL

COMARCA DE CAMPO BOM PROCESSO: 087/1.03.0004292-8 PROTOCOLO N1
17/046274-9 INDISPONIBILIDADE DOS BENS E DIREITOS DE CLECI DE FÁTIMA LEITE

EMPRESA: CLECI DE FÁTIMA LEITE NIRE 43 1 05057431 COMARCA: 1a VARA CÍVEL

DE COMARCA DE CAMPO BOM PROCESSO: 087/1.07.0001914-1 PROTOCOLO N°,

17/046277-3 INDISPONIBILIDADE DOS BENS E DIREITOS DA EMPRESA EMPRESA:

M MOSSMANN & CIA LTDA. NIRE 4 3 203401897 COMARCA: ia  VARA CÍVEL DE

COMARCA DE CAMPO BOM PROCESSO: 087/1.08.0001206-8 PROTOCOLO N°

17/046374-5 RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Em prosseguimento, foi aprovada a ata de n°

08/17, de 26 de janeiro de 2017. Ainda com a palavra, comunica que pediram dispensa

dessa plenária o Diretor de Registro, César e o Diretor Substituto da Assessoria Técnica,

Cristiano, pelo acumulo de trabalho em função do último dia do simples nacional. Em

continuidade se dá aberto o espaço para debate sobre o número de sessões plenária do

mês de fevereiro, pois a 8a sessão cairia no feriado, e assim fica decidido que seria

compensada com a 9a plenária do mês de janeiro. Ainda com a palavra, o Presidente faz a

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

para com os contadores, quanto aos processos que tramitam na Junta

Comercial. É inadmissível que o mesmo processo retorne por três vezes e

sempre por motivos diferentes. Em análise ao processo, o analista deveria

apontar todos os erros em uma só oportunidade. A demora de um processo

chegar na JucisRS e retornar é imenso para os contadores do interior do Estado,

não é justo com os mesmos tamanha falta de consideração, quando devolvem

todo o processo e nem ao menos lançam no sistema o problema, é necessário

aguardar o processo chegar na Junta mais próxima para daí sim corrigir e

aguardar vinte dias para uma nova análise que aponta outras coisas em relação

ao mesmo processo. Chega ser uma falta de respeito, intolerável, ao ponto de

contador perder a confiança de seus clientes em razão desse serviço d

qualidade que vem sendo prestado pela JucisRS, uma vez, que ao tentar entrar

em contato via e-mail ou telefone se quer respondem eventuais

questionamentos." Passada a palavra ao Vogal Jacoby, que concorda com o presidente

a respeito do assunto, fala que esse problema não é de hoje, que ao participar de um'

reunião de contadores em Gramado, a maior reclamação foi nesse sentido. Dada a palavra

a Vogal Marlene, se diz preocupada sobre o assunto, pois essa correspondência veio

através da ouvidoria, não sendo a própria entidade que fez mas sim os próprios

profissionais, assim acha que deve se ter muito mais cuidado nesse sentido. Com  a

palavra o Vogal Fabiano acha que tem um pouco de verdade em relação a demora no

tramite, que para a aprovação não acontece, mas, principalmente na digitalização. Em

relação as exigências, fala que, como usuário da Junta não vê esse tipo de reclamação,

mas que pode sim acontecer de em meio a tantos documentos, algum passar Seguindo, a

palavra é dada ao Vogal Sérgio que se manifesta falando sobre processos e s 	com

uma exigência e voltam com a mesma, que o melhor seria indeferir, mas ain

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre R CEP 90030-130.
51) 3216-7500, FAX - (51) 16-7555. Atendimento (51) 3216-75 	216-7504, (51) 321

-614.ver

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

oportunidades para que seja corrigido, o que acontece também, é o processo voltar com

novas exigências, arruma uma coisa e estragam outras. "Acho que se deve apontar o

problema e não generalizar", finaliza. Passada a palavra para o Vogal Tassiro, ele como

usuário da Junta expõe que o primeiro maior problema é a viabilidade, que demora de 7 a

15 dias, e o segundo com a Assessoria Técnica, pois os assessores se deparam com um

problema e devolvem o processo, sem analisar todo o documento. O Presidente

novamente com a palavra fala sobre a viabilidade de Porto Alegre, que quando implantada,

foi montada a sala do empreendedor no EdificaP0A e nos foi tirado a possibilidade de fazer

viabilidade. O Vogal Tassiro está sendo muito benevolente com os 15 dias, teve situações

com mais de 30 dias. E nessa oportunidade infelizmente o documento está na JucisRS,

reclamação vem pra cá, cansamos de responder e-mail de clientes dizendo que

viabilidade Porto Alegre não é mais conosco. Teve um encontro com o prefeito eleito;

quando a Associação Comercial de Porto Alegre pediu por escrito o que precisava para o

EdificaP0A e uma das coisas ditas era acabar com o agendamento de meia em meia hora,

pois dependendo dos casos eram resolvidos em 5 minutos, e nos outros 25 ficavam/

conversando internamente até a chamada do próximo. Outra coisa que disseram, a falta do

pessoal, depois alegaram férias, como estão alegando agora, e CC's estão sendo

demitidos e outros vão ser realocados para a sala do empreendedor. As reclamações

continuam, e eles não nos permitem ajudar. As nossas viabilidades são imediatas, no

interior também na rede simples. Passada a palavra ao Secretário-Geral ele explica o

atraso da digitalização, que os dados são digitalizados no mesmo dia, porém como

depende de outros dois comandos ainda para poder disponibilizar o documento para o

usuário externo, ele pode te um delay realmente. Nós trabalhamos em cima disso para

melhorar e se nos últimos dias tenha tido uma demora, gostaria que todos nos passassem.

Sobre a viabilidade ainda, nos foi passado que teriam normalizado isso para 	ias, se

tiver alguma situação além desse tempo, nós pedimos que seja passado

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Podo Alegre RS. CEP 90030-130.
eral -(51) 3 6-7500 F 	(51) 32 	75 	Ate 'mento (51) 3216-7502, (51) 321)504, (5 923

AGO ct.  , NIS-KOC

UCERGS 	enida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
0. FAX -(51) 3216-785. Ate dimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506 Fones.  Geral -(5

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Junta, pra que a gente possa se reportar a prefeitura que está cuidando desses casos.

Porém os prazos do Simples Nacional, todos foram respeitados. Tanto na JucisRS quanto

na prefeitura foram tratados como prioridade. O presidente retoma a palavra, comunicando

a retirada do segundo item da pauta para ser mais estudado e apresentado em ctro

momento. Agradece as presenças, mandando que fosse lavrada a presente Ata, ue

depois de lida e aprovada é assinada por todos.

cllijltr. 'O KOPSCHINA
INdente

1\S‘  ITACIR A
Àid

 FLORES
Vice 	ente

47N SIGNOR
-tário geral

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vogal Vogal

30NI M E
Vogal

cniffrEN-TEIXEIRA
Vogal

RANIN HI
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

C/blz
TASSIRO FRACASSO

Vogal

MURILO TR N0ADE
Vogal

MA 	 SSOT
Vogal

J

JUCE 	 Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS, CEP 90030-130.
.."5„

nes: Geral -(51) 32 	 -(51) 3216-75 . Ate imento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

 	/ r/ g

ELOI ANTON e 	PAULA
Vogal

LU1tÇMATHQUS CASTRO 	 JOSÉ FREIT
Vogal 	 Voga

MARIA PIA RODRIGUES
Vogal

CRISTI 	A VA NEVES
Dir Subs da tA1ssessoria Téc

TIA ACHADO
ogal

7  F 	-NO ZOUVI
Vogal

ERGIO 1\1TO
Vogal

À JUCERGS. AveniJà11 de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030 130.
6-7555. At 	me 	) 3216-7 02, (51) 3216-7504. (51) 3216-75 —

1/4

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FA

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008